
广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

I



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

II



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

III



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

IV



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

V



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

VI



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

VII

目录

1. 概述............................................................................................................................ 1
[...]
下游 1000m处 CODCr和氨氮预测值分别为 7.268mg/L、0.214mg/L，本评价高思水本底

取值为本次地表水环境现状监测的平均值，即 CODCr7.5mg/L，氨氮 0.214mg/L。对比可



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

152

知，经过 1000m河段的混合稀释后，对高思水基本无明显影响，且本次项目排放的污染

物以概化点源的形式汇入高思水，已从最不利的角度预测对高思水的影响。综合考虑，

项目排放的污染物流经无名小溪 500m汇入高思水，再流经 1000m到达蕉岭县高泉酒厂

附近河段截面的浓度，与高思水本底值差异不大，因此，本评价不再进一步预测与蕉岭

县高泉酒厂废水污染物排入高思水时浓度的叠加影响。

B、非正常排放工况

非正常排放工况下 CODCr、氨氮的浓度预测值分布见下表。

表 6.2-11 非正常排放工况下 CODCr的浓度预测值分布单位：mg/L
预

测

结

果
C

距离 x（m）

0 10 20 50 80 100 200 500 800 1000 1500

9.859 9.858 9.858 9.855 9.853 9.852 9.845 9.825 9.804 9.791 9.757

表 6.2-11 非正常排放工况下氨氮的浓度预测值分布（续表）单位：mg/L

预测

结果
C

距离 x（m）

0 10 20 50 80 100 200 500 800 1000 1500

0.220 0.220 0.220 0.220 0.220 0.220 0.220 0.219 0.219 0.219 0.219

根据表 6.2-11在非正常排放时，经过无名小溪汇入高思水初始 CODCr和氨氮预测值

为 9.859mg/L和 0.220mg/L，均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类标

准限值的要求，且浓度随着距离的增加，逐渐递减，说明项目非正常情况排放的废水经

无名小溪汇入高思水对其影响不明显。

5、小结

综上预测分析，正常排放工况下，根据预测结果，CODCr和氨氮均满足《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准限值的要求，项目废水排放对纳污水体无名小

溪影响不大，该无名小溪下游约 500m处汇入高思水，对高思水影响不明显；非正常排

放工况下，废水排入无名小溪，CODCr、氨氮均超过《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III类标准限值的要求，说明项目非正常工况排放的废水排入无名小溪对其 CODCr、氨氮

影响明显；在非正常工况排放时，经过无名小溪汇入高思水 CODCr和氨氮均能达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）II 类标准限值的要求，说明项目非正常情况排放

的废水经无名小溪汇入高思水对其影响不明显。

可见，废水事故排放对无名小溪的影响较大，因此，建设单位要杜绝事故排放，在污水

处理站附近修建足够容量的事故池，一旦出现废水事故排放，应该立即把废水接入事故池，

同时对污水处理站进行修理，并尽快投入运营。



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

153

6.2.2.3 本项目污水处理可行性分析

1、生产废水（不含洗瓶废水）环境影响分析

（1）污水处理站工艺简介

本项目自建污水处理站处理的生产废水主要为洗米废水、洗坛废水、酒糟滤液、设

备及车间清洗废水，以及地块一的生活污水。结合项目水质水量特点，采用“过滤+两

级 A/O处理”工艺进行处理。具体工艺流程见下图 6.2-1。

图 6.2-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简介：

①调节池采用出水回流打循环，防止 SS的沉积，并均匀水质，调节水量，在有活

性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。

②由于废水中 SS浓度较高，将废水通过压滤机先去除大部分的悬浮物，可提高后

续处理工艺的生化性。

⑤A/O处理工艺：A/O工艺即将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A级池和 O

级池两部分。在 A池内由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物

为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳作为电子供体，将

NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。A级出

水自流进入 O级池，O级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用有机

物分解产生的无机碳源或空气孔的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、

NO3-N。O级池出水一不跟进入沉淀池进行沉淀，另一部分回流至 A级池进行内循环，

以达到反硝化的目的。A/O处理工艺具有有机物、氨氮去除效率高，耐负荷冲击能力强

的特点。

（2）水质水量分析

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的污水总量为 24.902m3/d

（6225.5.0m3/a），而污水处理站的拟建规模为 48.0m3/d，本项目运营期的污水排放量占

其设计处理能力的 52%，在污水处理站的设计处理规模范围内，可以满足污水存放及处



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

154

理量的需求。

由工程分析可知，本项目污水处理站处理的废水主要为洗米废水、洗坛废水、酒糟

滤液、设备及车间清洗废水，以及地块一生活污水，主要污染因子为 CODCr、BOD5、

SS，采用“过滤+两级 A/O处理”工艺进行处理；蒸馏冷却为间接冷却方式，排放量为

3.04t/d（760.0t/a），产生的冷却水采用一个 4m3的冷却池处理。蒸馏冷却水冷却后汇

同经自建污水处理站处理的废水一起排入地块一附近无名小溪，则直接外排废水量为

27.942t/d（6985.5t/a）。处理情况见下表 6.2-12。

表 6.2-12 项目生产废水污染物产生及排放情况

污水来源 污染物指标 CODCr BOD5 氨氮 SS

污水处理站废水
6225.5t/a

产生浓度(mg/L) 6331.38 3946.99 21.69 228.25

产生量（t/a） 39.416 24.572 0.135 1.421

处理措施 过滤+两级 A/O处理

排放浓度（mg/L） 90 20 10 50

排放量（t/a） 0.560 0.125 0.062 0.311

冷却水
760.0t/a

产生浓度(mg/L) 5 / 0.5 /

产生量（t/a） 0.004 / 0.0004 /

处理措施 冷却池

排放浓度（mg/L） 5 / 0.5 /

排放量（t/a） 0.004 / 0.0004 /

生产综合废水
6985.5t/a

排放浓度（mg/L） 79.51 17.62 8.80 43.84

排放量（t/a） 0.564 0.125 0.0624 0.311

排放标准 90 20 10 50

2、生活污水（含洗瓶废水）环境影响分析

（1）污水排放影响分析

本项目地块二产生的生活污水为 1.152m3/d，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N等；此外，洗瓶废水产生量为 0.72t/d（180.0t/a），清洗酒瓶不添加任何添加剂，

产生的废水较为清净，与地块二的生活污水一起经化粪池处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后进入高思村污水处理站进一步处理，处

理情况见下表 6.2-13。

表 6.2-13 项目生活污水污染物产生及排放情况

污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

执行标准
mg/L

废水 468.0m3/a

CODcr 136.54 0.0639 化粪池 123.93 0.058 400



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

155

BOD5 68.38 0.032 61.97 0.029 180

氨氮 13.01 0.00609 12.82 0.006 35

SS 79.06 0.037 55.56 0.026 200

动植物油 61.97 0.029 49.15 0.023 ——

（2）排入高思村污水处理站可行性分析

①高思村污水处理站简介

高思村污水处理站位于蕉岭县蓝坊镇高思村，设计处理规模 50m3/d，处理工艺为

“A/O一体化设备+人工湿地”，采用半地埋式建设，主要收集周边村民约 600人产生

的生活污水，目前污水处理站已建成投入使用。高思村污水处理站现状见图 6.2-1，高

思村污水处理站位于本项目地块二西南侧直线距离约 80m，项目地块二与高思村污水处

理站的相对位置情况见图 6.2-2。

图 6.2-1 高思村污水处理站现状情况



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

156

图 6.2-2 项目地块二与污水处理站相对位置

②高思村污水处理站处理本项目废水可行性分析

高思村污水处理站采用“A/O一体化设备+人工湿地”处理工艺处理周边居民产生

的生活污水，污水处理站进水水质要求见 6.2-14，详细处理工艺见图 6.2-3。

表 6.2-14 高思村污水处理站设计进水水质单位：mg/L，pH 除外

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

进水水质 6~9 500 30 400 —— 100

处理工艺流程：

图 6.2-3 高思村污水处理站工艺流程图

工艺简介：

A/O一体化设备：A就是厌氧段，主要用于脱氮除磷，O就是好氧段，主要用于去

除水中的有机物。在 A池内由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微

生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳作为电子供体，

将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。A

级出水自流进入 O级池，O级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，它们利用

有机物分解产生的无机碳源或空气孔的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为

高思村污

水处理站

80m

地块二



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

157

NO2-N、NO3-N。O级池出水一不跟进入沉淀池进行沉淀，另一部分回流至 A级池进行

内循环，以达到反硝化的目的。它除了可去除废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、

磷，对于高浓度有机废水及难降解废水，在好氧段前设置水解酸化段，可显著提高废水

可生化性。

人工湿地：人工湿地是由人工建造和控制运行的与沼泽地类似的地面，将污水、污

泥有控制的投配到经人工建造的湿地上，污水与污泥在沿一定方向流动的过程中，主要

利用土壤、人工介质、植物、微生物的物理、化学、生物三重协同作用，对污水、污泥

进行处理的一种技术。其作用机理包括吸附、滞留、过滤、氧化还原、沉淀、微生物分

解、转化、植物遮蔽、残留物积累、蒸腾水分和养分吸收及各类动物的作用等，从而达

到进一步去除废水各污染物的效果。

③污水管接驳可行性分析

高思村污水处理站位于项目地块二西南面约 80m，设计日处理规模为 50m3/d，主要

收集周边村民约 600人产生的生活污水，目前污水处理站已建成投入使用，其污水管网

布设见下图 6.2-2，根据图可知，本项目地块二生活污水可顺利排入污水处理站。

④水质水量纳污可行性分析

根据现场调查及查阅相关资料，项目所在区域属于高思村污水处理站纳污范围，高

思村污水处理站处理规模为 50.0t/d，现已投入使用，现实际处理量为 10.0t/d，本项目地

块二生活污水（含洗瓶废水）总排放量约为 1.872t/d（468.0t/a），仅占高思村污水处理

站总量的 3.74%，占剩余处理量的 4.68%，能够接纳本项目的污水。此外，项目地块二

生活污水废水经化粪池处理后可达到高思村污水处理站的进水浓度要求，不会对高思村

污水处理站造成大的水质冲击负荷。因此，本项目对污水处理厂带来的水量及水质冲击

负荷均较小，不会影响污水处理厂的正常运行。



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

158

图 6.2-2 高思村污水处理站管网布设图

图例

项目地块二红线

污水管线

污水流向

项目地块一

高思村污

水处理站



广东南国白珍珠酒业有限公司年产 900吨白酒技改项目环境影响报告书

159

6.2.2.4 建设项目废水污染物排放信息表

由于地块一生活污水进入自建污水处理站处理，因此将地块一生活污水纳入生产废

水中计；此外，洗瓶废水在地块二产生，与地块二生活污水一起接入高思村污水处理处

理，因此，生活污水为地块二生活污水及洗瓶废水。

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表：

表6.2-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

产

废

水

CODcr、
NH3-N、
BOD5、

SS

无名

小溪

连续

排放，

流量

稳定

01

自建

污水

处理

站、

冷却

池

过滤+
两级

A/O处

理、冷却

池

水
-01

是

否

口企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

2

生

活

污

水

CODcr、
NH3-N、
BOD5、

SS、动植

物油

高思

村污

水处

理站

间断

排放，

流量

不稳

定

02
三级

化粪

池

生化
水
-02

是

否

口企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

废水排放口基本情况见下表：

表6.2-16 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放
